cumplirá con los objetivos de aumentar su producción en producto congelado y
ofrecer nuevas referencias a sus clientes actuales y potenciales, por lo que las
debilidades presentadas en el análisis DAFO disminuirán y varias de las
oportunidades se convertirán en fortalezas. En consecuencia, mejorará su
posicionamiento dentro del sector.

   VIABILIDAD DE PROYECTOS: INVERSIÓN ESTRATÉGICA

23

Sin embargo, tras los acontecimientos vividos en los últimos años, un proyecto
que a priori puede tener un resultado puede verse seriamente afectado por
factores externos a la empresa. Por ese motivo, se decide realizar dos
escenarios posibles para corroborar que el proyecto realmente es viable y
disminuir el riesgo de realizar la inversión. Los escenarios presentados son un
escenario optimista y un escenario pesimista.

5.1. Análisis de escenario optimista

Para realizar el análisis de un escenario positivo, se ha decidido aumentar las
variables que afectan al resultado de las ventas obtenidas. En resumen, se
propone un escenario en el que los kilogramos vendidos aumentan un 5% y el
precio de venta un1%. Los cash-flows obtenidos son los siguientes:

 2022 2023 2024 2025 2026

Ventas   7.914.171,79 8.236.973,37 8.572.941,31 8.922.612,64

Coste de Ventas   5.727.172,77 5.960.771,49 6.203.898,19 6.456.941,48

Personal   100.200,00 102.204,00 104.248,08 106.333,04

Suministros   1.218.074,00 1.244.871,63 1.272.258,80 1.300.248,50

Amortizaciones   64.635,47 64.635,47 64.635,47 64.635,47

BAIT   804.089,55 864.490,78 927.900,77 994.454,14

i/s   201.022,39 216.122,69 231.975,19 248.613,54

BDIT   603.067,16 648.368,08 695.925,57 745.840,61

Amortizaciones   64.635,47 64.635,47 64.635,47 64.635,47

Cash flow (EUR) -1.620.537,60 667.702,63 713.003,55 760.561,05 810.476,08

Tabla 16. Cálculo de los flujos netos de caja anuales escenario optimista. Fuente:
Elaboración propia.

El Valor Residual:

𝑉𝑅 =
810.476,08 ∗ (1 + 2%)

13,43% − 2%
= 𝟕. 𝟐𝟑𝟐. 𝟓𝟗𝟓 𝑬𝑼𝑹

En consecuencia, se obtienen el siguiente VAN y TIR:

VAN  4.901.994,72 EUR

TIR 74,75%

Tabla 17. Cálculo de VAN y TIR escenario optimista. Fuente: Elaboración propia.

La empresa recuperaría la totalidad de la inversión inicial en un periodo de dos
años y cuatro meses.

En conclusión, tal y como indica el propio análisis, los resultados obtenidos son
mejores que el escenario neutro y por ello se debería realizar la inversión.

5.2. Análisis de escenario pesimista

   VIABILIDAD DE PROYECTOS: INVERSIÓN ESTRATÉGICA

24

En el escenario opuesto, se realizan los cálculos de los futuros cash-flows
manteniendo el mismo importe neto de la cifra de negocios, pero con un aumento
de los costes relacionados con las ventas. Dicho escenario interesa más a los
socios por la situación económica actual y las previsiones de los próximos años.
En el escenario neutro se han tenido en cuenta algunas de las provisiones, pero
en este escenario los costes de ventas y suministros aumentan un 5%. Los cash-
flows obtenidos serían:

 2022 2023 2024 2025 2026

Ventas   7.462.679,67 7.767.065,88 8.083.867,33 8.413.590,42

Coste de Ventas   6.013.531,41 6.258.810,06 6.514.093,10 6.779.788,56

Personal   100.200,00 102.204,00 104.248,08 106.333,04

Suministros   1.278.977,70 1.307.115,21 1.335.871,74 1.365.260,92

Amortizaciones   64.635,47 64.635,47 64.635,47 64.635,47

BAIT   5.335,09 34.301,14 65.018,94 97.572,42

i/s   1.333,77 8.575,28 16.254,74 24.393,11

BDIT   4.001,32 25.725,85 48.764,21 73.179,32

Amortizaciones   64.635,47 64.635,47 64.635,47 64.635,47

Cash flow (EUR) -1.620.537,60 68.636,79 90.361,32 113.399,68 137.814,79

Tabla 18. Cálculo de los flujos netos de caja anuales escenario pesimista.
Fuente: Elaboración propia.

El Valor Residual:

𝑉𝑅 =
137.814,79 ∗ (1 + 2%)

13,43% − 2%
= 𝟏. 𝟐𝟐𝟗. 𝟖𝟒𝟑 𝑬𝑼𝑹

Consecuentemente, se obtienen los siguientes datos del VAN y la TIR:

VAN -585.932,32 EUR

TIR 0,32%

Tabla 19. Cálculo de VAN y TIR escenario pesimista. Fuente: Elaboración propia.

Tal y como se preveía, esta situación provocaría un VAN negativo por lo que la
inversión no sería rentable. Para confirmar esta teoría, la TIR da un valor
negativo, por lo que nunca se llegaría a obtener el capital invertido y tampoco se
llegaría a recuperar la inversión inicial.

5.3. Análisis de escenario con financiación ajena

A raíz de los conocimientos obtenidos con el Máster de Contabilidad y Auditoría,